
10 - Ano CX  NÀ 8 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 15 de janeiro de 2026

Portaria nº 24 - O Secretário Executivo de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base na delegação outorgada pela 
Portaria SES nº 450/20, publicada no D.O.E. de 20/11/2020, e tendo em vista o disposto do Decreto nº 53.004, publicado no D.O.E. de 
14/06/2022
Resolve:
I – Incluir na Portaria SEGTES nº 797 publicada no D.O.E. de 26/11/2022, referente à Relação Nominal dos Contratos Temporários de 
Pessoal, os nomes abaixo discriminados:

Número do 
contrato Nome Admissão Cargo Lotação SEI

3677-2025 Bruno Costa Ricardo 22/12/2025 Farmaceutico 
Plantonista HJP 2300000154.001586/2025-19

3678-2025 Jardiele Maria Caetano 
de Souza 22/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HJP 2300000154.001586/2025-19

3679-2025 Maria Monik de 
Figueirêdo Silva 22/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HJP 2300000154.001586/2025-19

3680-2025 Robson Alecrim Rocha 22/12/2025 Médico regulador 
plantonista HJP 2300000154.001586/2025-19

3681-2025 Rôsselly Suelle Pereira 22/12/2025
Tecnico de 
Radiologia 
Plantonista

HJP 2300000154.001586/2025-19

3682-2025 Flavia Jerônimo da Silva 22/12/2025 Médico regulador 
plantonista CRIL - VIII 2300000154.001593/2025-11

3683-2025 Kleibson Pereira Victor 
da Anunciacao 26/12/2025

Tecnico de 
Radiologia 
Plantonista

HGV 2300001015.000087/2025-53

3684-2025 Uriel Yanomane Andrade 
Ferreria 24/12/2025

Tecnico de 
Radiologia 
Plantonista

HGV 2300001015.000087/2025-53

3685-2025 Fabia Moura Seabra 23/12/2025 Farmaceutico 
Plantonista HGV 2300000154.001584/2025-11

3686-2025 Gabriela Cristiane de 
Barros Miranda 23/12/2025 Farmaceutico 

Diarista HRA 2300001212.000010/2026-38

3687-2025 Izabel Cristina Camara 
França Cavalcanti 23/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HRA 2300001212.000010/2026-38

3688-2025 Ana Ferreira da Silva 
Bezerra 23/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HRA 2300001212.000010/2026-38

3689-2025 Tiago Verissimo Leite 23/12/2025 Farmaceutico 
Plantonista HRA 2300001212.000010/2026-38

3690-2025 Nathana Yngreti 
Marques Magalhães 23/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HRA 2300001212.000010/2026-38

3691-2025 Henrique Andrade 
Tenorio Vaz 23/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HRA 2300001212.000010/2026-38

3692-2025 Aniele Barros Tenório 
Mendonça 24/12/2025 Farmaceutico 

Plantonista HRA 2300001212.000010/2026-38

0002-2026 Daisy da Luz Araujo 08/01/2026 Farmaceutico 
Plantonista HR 2300001662.000025/2026-06

3693-2025 Patricia Tenorio 
Cavalcanti 27/12/2025

Enfermeiro 
Regulador 
Plantonista

HBL 2300001714.000016/2026-54

3694-2025 Rosangela Maria Cataldi 
dos Santos 26/12/2025

Enfermeiro 
Regulador 
Plantonista

HBL 2300001714.000016/2026-54

3695-2025 Katia Regina dos Santos 
Batista 22/12/2025

Enfermeiro 
Regulador 
Plantonista

HBL 2300001714.000016/2026-54

3696-2025 Flavia Maria da Silva 
Santos 22/12/2025

Tecnico de 
Radiologia 
Plantonista

HBL 2300001714.000016/2026-54

0003-2026 Tarcisio Antonio de 
Sousa Valverde Filho 05/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0004-2026 José Izak Ribeiro de 
Araújo 04/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0005-2026 Emmanuelle da Silva 
Oliveira 05/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0006-2026 Geane Michelle Ferreira 
de Santana 06/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0007-2026 Vanessa Costa Souza 
Paz 02/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0008-2026 Moacira de Cassia 
Monteiro da Silva 07/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0009-2026 Francisco Fernandes 
Lacerda Júnior 05/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0010-2026 Flavio de Souza Costa 01/01/2026 Farmaceutico 
Plantonista HBL 2300001714.000016/2026-54

0011-2026 Eduardo Vasconcelos 
Florentino 02/01/2026 Farmaceutico 

Plantonista HOSPAM 2300000154.001592/2025-68

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data da admissão.
Bruno Alves Carneiro

Secretário Executivo de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Tornar sem efeito:
Portaria Segtes 006, publicada no D.O.E 08/01/2026, de incluir, no que se refere ao servidor, José Wandson Pereira Junior, 
cargo: Farmaceutico Plantonista, por não encontrar-se em efetivo exercício.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Erratas:
Na Portaria SEGTES nº 002/2026 de incluir, na relação nominal dos contratos temporários de pessoal no que se refere a 
servidor, Harrison Kennedy Silva, publicada no D.O.E de 08/01/2026.

I – ONDE SE LÊ :
Admissão:16/12/2025
I – LEIA-SE:
Admissão: 26/12/2025
Publicado no DOE de 14/01/2026 referente à remoção das servidoras Thalita Costa Sousa, Assistente em Saúde/Técnico em 
Enfermagem, Num. Func. 203352/01 e Janiquele Fernanda Gomes de Sousa, Assistente em Saúde/Técnico em Enfermagem, Num. 
Func.3577392/02.
Onde se lê: 19/10/2022.
Leia-se: 23/12/2025.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

AVISO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2026
COMUNICA-SE a realização da Audiência Pública nº 01/2026, na 
modalidade de intercâmbio documental. OBJETO: Apresentação 
e discussão dos estudos técnicos com fi nalidade de demonstrar 
as premissas e estabelecer condições e critérios para a 
regulamentação dos serviços de compra, venda, distribuição e 
movimentação de Biometano na rede de gás canalizado, no âmbito 
da área de concessão do Estado de Pernambuco. PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO: 23/01/2026 a 01/02/2026. ENDEREÇAMENTO: 
As contribuições deverão ser encaminhadas para o e-mail: 
audienciapublica01-26biometano@arpe.pe.gov.br ou para o 
seguinte endereço: Av. Conselheiro Rosa e Silva, nº 975, Afl itos, 
Recife-PE, CEP 52.050-020. A íntegra do Regulamento da 
Audiência Pública nº 01/2026 e demais documentos pertinentes, 
inclusive o formulário para contribuições, encontram-se disponíveis 
no site da Arpe: www.arpe.pe.gov.br. Recife, 14 de janeiro de 2026. 
CARLOS PORTO FILHO, Diretor-presidente.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DE DIRETORIA
O Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, 
no uso de suas atribuições legais, INTIMA os interessados 
abaixo relacionados da Decisão de Diretoria a qual manteve a 
penalidade aplicada para, efetuar o pagamento (em caso de 
multa), cumprir as obrigações impostas ou oferecer RECURSO no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas as medidas 
administrativas previstas na legislação: CAIO CÉSAR CRUZ 
FERREIRA PANIFICAÇÕES, 24.237.126/0001-42, 014343/2018, 
02767/2018, Multa Simples, R$ 340,12. MARIO CARLOS 
PINHEIRO MAGALHÃES, 007.725.024-98, 009745/2018, 
02274/2018, Suspensão ou cancelamento de registro, licença ou 
autorização; 02273/2018, Multa Simples, R$ 500,00. GLINAURIA 
WANDERLEY DE OLIVEIRA-CONSTRUCAO EM GERAL-ME, 
12.793.953/0001-33, 002550/2018, 02761/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02760/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. GOIANA PRE-FABRICADOS DE 
BLOCOS E ESTRUTURAS LTDA ME, 10.814.708/0001-
30, 009179/2016, 00861/2016, Suspensão ou cancelamento 
de registro, licença ou autorização; 00860/2016, Multa 
Simples, R$ 500,00. JOSELMO JOAQUIM PEREIRA EIRELI, 
29.312.424/0001-73, 000206/2019, 02991/2018, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02990/2018, 
Multa Simples, R$ 500,00. JULIANY TAVARES DE SOUZA, 
110.437.994-51, 017083/2017, 02509/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02508/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. JULIANY TAVARES DE SOUZA, 
110.437.994-51, 017086/2017, 02511/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02510/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. JULIANY TAVARES DE SOUZA, 
110.437.994-51, 017094/2017, 02517/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02516/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. LEANDRO SANTOS VASCONCELOS 
ME, 07.896.755/0001-65, 012843/2016, 01281/2016, Multa 
Simples, R$ 500,00. MINERADORA FLOR DA PAISAGEM LTDA 
ME, 04.818.413/0001-39, 004291/2017, 00433/2017, Suspensão 
ou cancelamento de registro, licença ou autorização; 00432/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. PANIFICADORA PERNAMBUCANA , 
24.237.126/0001-42, 008287/2017, 01037/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 01036/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. PATRICIA MARIA SILVA FLORENCIO, 
074.962.114-19, 002415/2018, 02717/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02716/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. PAULO ANASTACIO AMORIM, 
004.489.314-00, 011524/2018, 02473/2018, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02472/2018, 
Multa Simples, R$ 500,00. PEDRO PEREIRA MORATO, 
608.709.748-15, 002441/2018, 02525/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02524/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. RABELO DANTAS CONSTRUTORA 
LTDA, 18.716.360/0001-50, 009797/2018, 00800/2018, 
Suspensão ou cancelamento de registro, licença ou autorização; 
00799/2018, Multa Simples, R$ 500,00. RODRIGO BARBOSA DA 
SILVA CONSTRUCAO E MADEIREIRA - ME, 05.262.371/0001-
65, 012821/2016, 01285/2016, Multa Simples, R$ 500,00. Os 
autuados poderão obter vistas dos processos de autuação junto à 
CPRH, Rua Oliveira Góes, 395, Casa Forte, Recife-PE.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

Portaria nº 014/2026
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 
RESOLVE: 1. Autorizar a servidora ISLANE WANDERLEY 
FERREIRA DA CRUZ DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3296733/01, para gozo de Licença Prêmio, 1º Decênio, pelo 
período de 30 (trinta) dias, de 05 de janeiro de 2026 a 03 de 
fevereiro de 2026. 2. Determinar que a presente Portaria entre 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
05 de janeiro de 2026. Recife, 13 de janeiro de 2026. JOSÉ DE 
ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-Presidente

Portaria nº 016/2026
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 

RESOLVE: 1.Designar a servidora MARYCLEIDE CAMPOS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 3377504/01, para responder pela Função 
Gratifi cada de Apoio – FGA-2 do Setor de Monitoramento da 
Reposição Florestal - SMRF, no período de 05 de janeiro de 2026 
a 04 de fevereiro de 2026, no impedimento do titular, em gozo 
de férias regulamentares e folga do Programa Pedala Servidor; 
2.Determinar que a presente Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 
2026. Recife, 13 de janeiro de 2026. JOSÉ DE ANCHIETA DOS 
SANTOS - Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

PORTARIA Nº 02 DE 09 DE JANEIRO DE 2026
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL 
Nº 6134, DE 09/09/2025, PUBLICADO NO DOE DE 10/09/2025, 
RESOLVE: Designar o servidor CLAUDEMOQUES BRITO DE 
SIQUEIRA, matrícula nº 2409836/1 (15.196-3), para substituir 
o servidor ISRAEL RODRIGUES BRECHÓ, matrícula nº 
2386780/1 (8672-0), lotado na DAF/GRH/Unidade de Preparação 
de Pagamento, na Função Gratifi cada de Supervisão - 2, por 
motivo de férias e licença-prêmio do titular, durante o período 
de 06/01/2026 a 05/04/2026, fazendo jus à Gratifi cação de 
Função, símbolo FGS-2, em cumprimento ao disposto no Decreto 
nº 19.458, de 27.11.96 e a Lei nº 6123/68. (Processo SEI nº 
0030600053.000071/2026-91)
Ana Catarina Dias Ferreira Machado - Diretora Presidente em 

exercício

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL 
Nº 6134, DE 09/09/2025, PUBLICADO NO DOE DE 10/09/2025, 
baixou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 04 DE 14 DE JANEIRO DE 2026
RESOLVE:  Designar o servidor LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº 2399261/1 (15.235-8), para substituir o 
servidor RONALDO JOSÉ DE SANTANA VIEIRA, matrícula 
nº 2390680/1 (9352-1), na função gratifi cada de Chefe da DPP/
GTT/ Unidade de Fiscalização e Vistoria, durante o período de 
02/01/2026 a 03/03/2026, por motivo de férias e licença-prêmio de 
seu titular, fazendo jus à gratifi cação de função, símbolo FGS-1, 
em cumprimento ao disposto no Decreto nº 19.458, de 27.11.96 e 
a Lei nº 6123/68. (Processo SEI Nº 0030600027.005634/2025-73).
PORTARIA Nº 05 DE 14 DE JANEIRO DE 2026
RESOLVE: Designar o servidor RONALDO AGRIPINO 
TAVARES, matrícula nº 2404982/1 (12.729-9), para substituir 
o servidor LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA, matrícula nº 
2399261/1 (15.235-8), na Função Gratifi cada de Supervisão-2, 
tendo em vista a Portaria nº 04/2026 de 14/01/2026, durante o 
período de 02/01/2026 a 03/03/2026, fazendo jus à gratifi cação de 
função, símbolo FGS-2, em cumprimento ao disposto no Decreto 
nº 19.458, de 27.11.96 e a Lei nº 6123/68. (Processo SEI Nº 
0030600027.005634/2025-73).
PORTARIA Nº 06 DE 14 DE JANEIRO DE 2026
RESOLVE: Designar o servidor JAIRON FÉLIX BORGES, 
matrícula nº 2408031/1 (12.794-9), para substituir o 
servidor RONALDO AGRIPINO TAVARES, matrícula nº 
2404982/1 (12.729-9), na Função Gratifi cada de Apoio-1, tendo 
em vista a Portaria nº 05/2026 de 14/01/2026, durante o período 
de 02/01/2026 a 03/03/2026, fazendo jus à gratifi cação de 
função, símbolo FGA-1, em cumprimento ao disposto no Decreto 
nº 19.458, de 27.11.96 e a Lei nº 6123/68. (Processo SEI Nº 
0030600027.005634/2025-73).
Ana Catarina Dias Ferreira Machado - Diretora Presidente em 

exercício

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

 Portaria Nº 7  de 14 de janeiro de 2026. O Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco, torna 
público que a Rodovia PE-022, no local abaixo especifi cado, 
passará a ser fi scalizada por equipamento eletrônico medidor 
de velocidade, do tipo fi xo, dotado de sensor não intrusivo, 
com recurso de OCR e controlador de velocidade. O 
equipamento de fi scalização eletrônica, destinado ao registro 
de infrações por excesso de velocidade, permanecerá ligado 
diariamente das 5h às 22h, funcionando em caráter educativo 
pelo período de 15 (quinze) dias, contados a partir da data de 
publicação desta Portaria no DOE. PROCESSADOR - SÉRIE - 
TIPO DE EQUIPAMENTO - ENDEREÇO - SENTIDO - FAIXAS 
– MUNICÍPIO - VELOCIDADE(km/h). DERPE1833 - R15549 - 
CONTROLADOR - RODOVIA PE 022 Km 05+830 - RECIFE PE 
- 2 – PAULISTA - 60. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. André de Souza Fonseca. Diretor-Presidente 
- DER-PE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO FINAL

ADENDO 02 do EDITAL FACEPE/SECTI n°40/2024 – Ciência 
no Governo: Programa Cientista Arretado. A Chamada encontra-
se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http://
www.facepe.br. Maria Fernanda Pimentel Avelar – Diretora 
Presidente

Repartições Estaduais


